
UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta
Albertov 6, Praha 2

Zápis
z 3. zasedání VRF dne 9. prosince 2021.

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod.

Vzhledem k epidemiologické situaci probíhalo zasedání vědecké rady fakulty hybridní
formou, kdy se účastníci mohli zúčastnit i online pomocí platformy ZOOM (zoom.us).

Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Baldrian, Drbohlav, Faryad, Fischer, Fojta, Herben,
Horák, Krylov, Němec, Ouředníček, Pergl, Vogel, Žák
Přítomni online: Bilej, Cajthaml, Čepička, Fatka, Gaš, Kotora, Langhammer, Martínková,
Motyka, Obšil, Pácha, Přikryl
Omluveni: (bez titulů): Dzúrová, Jánský, Kočí, Kostelecký, Petr, Vaněk
Hosté: prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. (předseda habilitační komise), prof. RNDr. Tomáš
Trnka, CSc.(předseda habilitační komise), prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc. (předseda
habilitační komise)

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 26 členů.
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.

Program: 

1) Schválení zápisu z 2. zasedání VRF ze dne 11. 11. 2021.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem:

▪ Řízení ke jmenování doc. RNDr. Petra Baldriana, Ph.D. profesorem v oboru
Environmentální vědy.

▪ Řízení ke jmenování Ing. Pavla Kočovského, CSc. profesorem v oboru Organická
chemie.

▪ Habilitační řízení RNDr. Kateřiny Komrskové, Ph.D. v oboru Zoologie.

3) Sdělení děkana:

▪ Návrh na jmenování prof. RNDr. Jana Brábka, Ph.D. do funkce vedoucího katedry
Buněčné biologie.

▪ Návrh na jmenování doc. RNDr. Vojtěcha Kubíčka, Ph.D. do funkce vedoucího
katedry Anorganické chemie.

▪ Návrh na jmenování doc. RNDr. Jiřího Novotného, DSc. do funkce vedoucího katedry
Fyziologie.

1



▪ Návrh na jmenování doc. RNDr. Petra Jeřábka, Ph.D. do funkce ředitele ústavu
Petrologie a strukturní Geologie.

4) Sdělení proděkanů:

▪ Návrh habilitační komise Clemént Lafon Placette, Ph.D. v oboru Botanika (biologická
sekce).

▪ Návrh na změnu složení komise pro státní bakalářské zkoušky v oboru Biologie se
zaměřením na vzdělávání se sdruženým studiem (biologická sekce).

▪ Návrh na nového člena komise pro státní bakalářské zkoušky i státní magisterské a
rigorózní zkoušky pro studijní program a obor Bioinformatika (biologická sekce).

▪ Návrh na uvolnění člena komise pro studijní program Botanika (biologická sekce).
▪ Návrh na změnu garanta u studijních programů i studijních oborů: Bc. Bioinformatika,

NMgr. Bioinformatika, NMgr. Parazitologie (biologická sekce).
▪ Návrh na novou školitelku pro doktorský studijní program Mikrobiologie (biologická

sekce).
▪ Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program a zároveň člena pro SDZ

obhajoby disertačních prací v oboru Molekulární a buněčná biologie, genetika a
virologie (biologická sekce).

▪ Návrh na jmenování prof. RNDr. Ivana Hirsche, CSc. emeritním profesorem s
účinností od 1.1.2022 (biologická sekce).

▪ Návrh na zřízení nového celosekčního účelového pracoviště Chovy obratlovců s
účinností od 1.1.2022 (biologická sekce).

▪ Návrh komise ke jmenování doc. RNDr. Jana Veselého, Ph.D. profesorem v oboru
Organická chemie (chemická sekce).

▪ Návrh na nominaci nového zpravodaje GAUK do skupiny chemie (chemická sekce).
▪ Návrh habilitační komise RNDr. Tomáše Křížka, Ph.D. v oboru Analytická chemie

(chemická sekce).
▪ Návrh na nového člena komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních

prací v doktorském studijním programu Aplikovaná geologie (geologická sekce)
▪ Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program Demografie (geografická

sekce).
▪ Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program Fyzická geografie a

geoekologie (geografická sekce).
▪ Návrh na nové členy komise pro studijní program Učitelství pro SŠ-pedagogika a

psychologie navazující.
▪ Návrh na uvolnění z členství v komisi pro studijní program Učitelství pro

SŠ-pedagogika a psychologie navazující.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Schválení zápisu:

Usnesení: VRF schválila zápis z 2. zasedání VRF ze dne 11. 11. 2021.

2



2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí
jednání příslušné sekční vědecké rady:

skrutátoři: doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.
prof. RNDr. Jiří Žák, Ph.D.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování doc. RNDr. Petra Baldriana, Ph.D. profesorem v oboru
Environmentální vědy.

Ředitel ústavu prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D., krátce představil uchazeče a seznámil
VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem.

Název přednášky: Metody studia mikrobiomu v životním prostředí.

Přednáška seznámila posluchače s hlavními aspekty problematiky studia mikrobiálních
populací v reálném prostředí, jeho důležitost a zejména vazby na životní prostředí a faktory,
které ho ovlivňují.
Po uvedení do tématu uchazeč představil jednotlivé metody a na názorných příkladech
demonstroval hlavní principy, další detaily a zajímavosti. Přednášející shrnul všechny
nejdůležitější metodické přístupy, jejich limitace a zdůraznil možnosti získaných informací
s vazbou na životní prostředí. Kandidát problém logicky rozčlenil, uvedl teoretické základy
metod a zdůraznil jejich možné kombinace pro získání relevantních environmentálních dat.

Přednáška byla bohatě doprovázena vhodným obrazovým materiálem, komplexnost tématu
vedla k tomu, že prezentovaná schémata v několika místech kladly určité nároky na pozornost
posluchačů. Celkově však lze konstatovat, že vyvážený poměr přehlednosti a obsažnosti
zajistil atraktivitu na straně jedné a srozumitelnost přednášky na straně druhé. Tím zřetelně
prokázal základní předpoklady a dovednosti pro udělení vědecko-pedagogického titulu
profesor.

Předseda komise prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc., seznámil VRF s pedagogickou a publikační
činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Cajthaml informoval o
průběhu předchozího jednání vědecké rady ÚŽP, která návrh jednohlasně doporučila.

V diskusi vystoupili: prof. Němec, doc. Martínková, prof. Gaš, prof. Zima, doc. Krylov

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 26
Počet kladných hlasů 25
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 1

3



Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Petra
Baldriana, Ph.D. profesorem v oboru Environmentální vědy byl postoupen rektorovi UK.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování Ing. Pavla Kočovského, CSc. profesorem v oboru Organická
chemie.

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D., krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem.

Název přednášky: Reactivity Control in Organic Synthesis by Molecular Design and
Catalysis

Přednáška dr. Kočovského byla pojata jako přehled důležitých témat, kterými se zabýval
během své dlouholeté kariéry na pracovištích ÚOCHB, University of Glasgow a PřF UK.
V úvodních dvou částech přednášky dr. Kočovský shrnul publikované principy a koncepty,
které byly inspirací pro jeho výzkum. Následoval přehled vlastních výzkumných témat. Ta
zahrnovala vývoj nových syntetických metod a katalyzátorů pro elektrofilní adice u sloučenin
s dvojnou a trojnou vazbou, otevírání cyklopropanů, allylovou substituci katalyzovanou
přechodnými kovy a využití chirálních biarylů jako ligandů pro reakce katalyzované
přechodnými kovy. Dále pak využití organokatalýzy pro aldolové reakce, allylaci aldehydů a
redukci iminů. Z přednášky vyplynulo, že výsledky výzkumu dr. Kočovského byly nejen
publikovány ve vysoce impaktovaných časopisech, ale tři katalyzátory, které byly vyvinuty
v jeho skupině, jsou již komerčně dostupné.
Přednáška poskytla ucelený a přehledný pohled na diskutované oblasti výzkumu a byla dobře
srozumitelná. Jasně prokázala, že dr. Kočovský dokáže s vysokou mírou odbornosti a
didakticky na výši prezentovat obecné poznatky svého oboru i výsledky svého výzkumu.
Přednáška odpovídala všem požadavkům jmenovacího řízení.

Předseda komise prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. seznámil VRF s pedagogickou a publikační
činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Němec informoval o
průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh doporučila (7-3-2).

V diskusi vystoupili: doc. Krylov, prof. Obšil, prof. Němec

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 26
Počet kladných hlasů 20
Počet záporných hlasů 1
Počet neplatných hlasů 5

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování Ing. Pavla
Kočovského, CSc. profesorem v oboru Organická chemie byl postoupen rektorovi UK.

4



Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování RNDr. Kateřiny Komrskové, Ph.D. docentkou v oboru Zoologie.

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D., krátce představil uchazečku a
seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce.

Habilitační práce: The Physiology and Reproductive Potential of Sperm

Dr. Komrsková přednesla habilitační přednášku s názvem The physiology and reproductive
potential of sperrm. V úvodu vyzdvihla multidisciplinaritu reprodukční biologie. Vlastní
přednáška byla rozdělena do tří částí, které odrážely směry výzkumu a četné kvalitní
publikace dr. Komrskové: I. Význam průběhu akrosomální reakce pro kompetici spermií u
myšic. II. Dynamika akrosomálních proteinů během zrání spermie. III. Vliv patologických
procesů na reprodukční kvalitu spermií a přesah do asistované reprodukce. Na závěr dr.
Komrsková představila své pedagogické aktivity. Přednáška dr. Komrskové byla velmi
kvalitní.

Předseda komise prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. seznámil VRF s pedagogickou a publikační
činností uchazečky a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Horák informoval o
průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh jednohlasně
doporučila (15-0-0).

V diskusi vystoupili: doc. Krylov, prof. Čepička, prof. Horák, prof. Zima

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 26
Počet kladných hlasů 26
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 0

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Kateřiny
Komrskové, Ph.D. docentkou v oboru Zoologie byl postoupen rektorovi UK.

3) Sdělení děkana

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování prof. RNDr. Jana Brábka, Ph.D. do
funkce vedoucího katedry Buněčné biologie. 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování doc. RNDr. Vojtěcha Kubíčka,
Ph.D. do funkce vedoucího katedry Anorganické chemie.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování doc. RNDr. Jiřího Novotného,
DSc. do funkce vedoucího katedry Fyziologie.

5



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování doc. RNDr. Petra Jeřábka, Ph.D. do
funkce ředitele ústavu Petrologie a strukturní Geologie.

4) Sdělení proděkanů

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení habilitační komise
Clemént Lafon Placette, Ph.D. v oboru Botanika.

Předseda komise:
prof. RNDr. Tomáš Herben, Ph.D. PřF UK
Členové komise:
prof. doc. RNDr. Viktor Žárský, Ph.D. PřF UK
prof. Ing. Jaroslav Doležel, DrSc. Ústav Experimentální Botaniky AV ČR, v.v.i.
prof. Mgr. Marek Eliáš, Ph.D. Přírodovědecká fakulta Ostravská univerzita
prof. Mgr. Martin Lysák, Ph.D., DSc. CEITEC - Central European Institute of

Technology

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro
státní bakalářské zkoušky v oboru Biologie se zaměřením na vzdělávání se sdruženým
studiem (návrh byl schválen SVR biologie 30. 11. 2021):

Funkce v komisi: Jméno, tituly:
členka doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového člena komise pro
státní bakalářské zkoušky i státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program a obor
Bioinformatika (návrh byl schválen SVR biologie 30. 11. 2021):

Funkce v komisi: Jméno, tituly:
člen Ján Antolík, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na uvolnění člena komise pro 
studijní program Botanika (návrh byl schválen SVR biologie 30. 11. 2021):

Jméno, tituly:
prof. RNDr. Karel Prach

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu garanta u studijních 
programů i studijních oborů: Bc. Bioinformatika, NMgr. Bioinformatika, NMgr. Parazitologie 
(návrh byl schválen SVR biologie 30. 11. 2021):

Jméno, tituly:
doc. Ivan Hrdý: vzdává se garantství NMgr. Parazitologie
doc. Mgr. Vladimír Hampl, Ph.D.: vzdává se garantství NMgr. Bioinformatika a bude nově

garantem NMgr. Parazitologie

6



doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.: se vzdává garantství Bc. Bioinformatika a bude nově
garantem NMgr. Bioinformatika

Mgr. Marian Novotný, Ph.D. bude nově garantem Bc. Bioinformatika

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na novou školitelku pro
doktorský studijní program Mikrobiologie (návrh byl schválen SVR biologie 30. 11. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
RNDr. Andrea Palyzová, Ph.D. Laboratoř charakterizace molekulární struktury,

MBÚ AV ČR, v.v.i.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program a zároveň člena pro SDZ obhajoby disertačních prací v oboru
Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie (návrh byl schválen SVR biologie 30.
11. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Yuriy Patrnko, Ph.D. Ústav experimentální medicíny AV ČR, v.v.i.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na jmenování prof. RNDr.
Ivana Hirsche, CSc. emeritním profesorem s účinností od 1.1.2022 (návrh byl schválen SVR
biologie 30. 11. 2021).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na zřízení nového celosekčního
účelového pracoviště Chovy obratlovců s účinností od 1.1.2022 (návrh byl schválen SVR
biologie 30. 11. 2021).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení komise ke jmenování
doc. RNDr. Jana Veselého, Ph.D. profesorem v oboru Organická chemie (návrh byl schválen
SVR chemie 9. 12. 2021):

Předseda komise:
prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D., DSc., PřF UK

Členové komise:
prof. Ing. Pavel Lhoták, CSc., VŠCHT Praha
prof. Ing. Miloš Sedlák, DrSc., Univerzita Pardubice, FCHT
prof. RNDr. Jan Hlaváč, Ph.D., Univerzita Palackého, Olomouc, PřF,

Katedra organické chemie
doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc., PřF UK, Katedra organické chemie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na nominaci nového zpravodaje
GAUK do skupiny chemie (návrh byl schválen SVR chemie 9. 12. 2021):

Jméno, tituly:
RNDr. Petr Kozlík, Ph.D. Katedra analytické chemie, PřF UK

7



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení habilitační komise
RNDr. Tomáše Křížka, Ph.D. v oboru Analytická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 9.
12. 2021):

Předseda komise:
prof. RNDr. František Opekar, CSc. PřF UK

Členové komise:
prof. RNDr. Eva Tesařová, CSc. PřF UK
prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D. Univerzita Palackého, Olomouc
doc. RNDr. Marián Masár, PhD. Univerzita Komenského, Bratislava
doc. RNDr. Jan Petr, Ph.D. Univerzita Palackého, Olomouc

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na nového člena komise pro
státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu
Aplikovaná geologie (návrh byl schválen SVR geologie 30. 11. 2021):

Jméno, tituly:
Gianvito Scaringi, Dr., Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program Demografie (návrh byl schválen SVR geografie 9. 12. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Mgr. Tomáš Sobotka, Ph.D. VID, Austrian Academy of Science

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen SVR
geografie 9. 12. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
John Duncan Jansen, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie, Geofyzikální

ústav Akademie věd ČR

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na nové členy komise pro studijní program
Učitelství pro SŠ-pedagogika a psychologie navazující:

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
předseda PhDr. David Čáp, Ph.D. FF UK, Katedra psychologie
předsedkyně PhDr. Kristýna Krejčová, Ph.D. FF UK, Katedra psychologie
členka doc. PhDr. Lenka Morávková Krejčová, Ph.D., FF UK, Katedra psychologie
členka PhDr. Markéta Niederlová FF UK, Katedra psychologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na uvolnění z členství v komisi pro studijní
program Učitelství pro SŠ-pedagogika a psychologie navazující:

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
předseda doc. Jiří Mudrák, Ph.D. FF UK, Katedra psychologie

8



předseda Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D. FF UK, Katedra psychologie
člen Mgr. Ondřej Pešout, Ph.D. FF UK, Katedra psychologie
člen Mgr. Kamil Urban, Ph.D. FF UK, Katedra psychologie

Zasedání VRF dne 9. 12. 2021 bylo ukončeno v 17:45 hodin.

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 13. ledna 2021 ve 14.00 hod.
v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2.

Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.

9


